
 1

 

         

   D.R.A. n° 01731 

   AREA 3 

 

 

 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

AREA 3 – PROGRAMMAZIONE E INNOVAZIONE  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993  n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n 10 ed in particolare l’articolo 13; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO l’art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel quale sono state 

trasfuse con modifiche le disposizioni già contenute nell’art.18 del D.L. n. 83/2012 “Pubblicità in materia 

di concessione di vantaggi economici” convertito dalla L. n.134/12; 

VISTO l’art. 34 della Legge Regionale 15 maggio 2013 n. 9 con il quale è stato disposto che il patrimonio, le 

funzioni ed i compiti attribuiti al Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali sono stati 

trasferiti al Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.'; 

VISTO il D.P.Reg. n. 530/GAB dell’11/03/2021 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023 n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023 n. 3 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTO il D.P.R n.445 del 13.02.2023 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Fulvio 

Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della 

Deliberazione di Giunta n. 92 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 834 del 09/06/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Sergio Alessandro, con decorrenza 

dal 16/06/2022, l’incarico di responsabile dell’Area 3 “Programmazione e Innovazione”; 

CONSIDERATO che con il Decreto n° 637212 del 21/12/2021 il Ministero delle Politiche Agricole e 

Alimentari ha impegnato e liquidato alla Regione Siciliana, ai sensi delle disposizioni del decreto 11 

novembre 2021 n° 591238 del Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari, l’importo di euro 

144.735,00 per le finalità relative alla redazione dei “Piani Forestali di Indirizzo Territoriale” , in 

adempimento alle norme nazionali sulla pianificazione forestale di cui al D.lgs 3 aprile 2018 n° 34;  

CONSIDERATO che con il D.D. n.301 del 22/02/2022 del Dirigente generale del Dipartimento regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale è stata accertata, riscossa e versata la somma di euro 144.735,00 sul 

capitolo 3482; 

CONSIDERATO che solo a seguito della circolare n° 16 , prot. 114455/B.09.01 del 19/10/2023 della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana è stato possibile trasmettere le richieste di variazioni di 

bilancio ai fini dell’istituzione di un nuovo capitolo di spesa con relativa iscrizione delle somme con 

l’utilizzo dell’avanzo di cassa su correlate somme già accertate e incassate in precedenti Esercizi 

Finanziari.  



 2

 

VISTO il D.D. n. 2130 del 22/11/2023, con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha 

introdotto, per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, la variazione di euro 

174.735,00 sul Capitolo 155371 “Spese per supporto scientifico e tecnico specialistico per la 

pianificazione forestale regionale” 

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici;  

CONSIDERATO  di aver individuato, giusta art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, nell’istituto nazionale di ricerca: 

Accademia Italiana di Scienze Forestali con sede in Firenze, Piazza Tommaso Alva Edison n° 11, il 

soggetto in possesso di documentata esperienza pregressa idoneo all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali per il raggiungimento dei fini ed obiettivi previsti dal citato Decreto ministeriale 637212 del 

21/12/2021; 

VISTO il DM n° 064807 del 9 febbraio 2023, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari ha 

emanato nuove direttive tecniche in ordine alle informazioni alfanumeriche – geografiche necessarie 

alla predisposizione degli elaborati tecnico-scientifici utili agli strumenti di pianificazione forestale di 

cui, anche, i  “Piani Forestali di Indirizzo Territoriale”; 

VISTA  la richiesta di questo Dipartimento avanzata con nota prot. n° 114202 del 1 dicembre 2023 all’ 

Accademia Italiana di Scienze Forestali con sede in Firenze, Piazza Tommaso Alva Edison n° 11, ad 

oggi ancora in fase di formulazione da parte dell’Istituto destinatario;  

RITENUTO che in considerazione delle risorse economiche attualmente disponibili sul Capitolo 155371 del 

Bilancio della Regione Esercizio Finanziario 2023 è necessaria, per l’attuazione delle anzidette attività, 

la somma complessiva di Euro 144.735,00 (centoquarantaquattromilasettecentotrentacinque/00), sul 

cap. 155371, esercizio finanziario 2023;  

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

D E C R E T A 
 

Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto, è 

prenotata la somma di  Euro 144.735,00 (centoquarantaquattromilasettecentotrentacinque/00), a 

valere sul cap. 155371  es. fin. 2023, finalizzata alla definizione delle procedure avviate con la 

Dipartimentale prot. n° 114202 del 1 dicembre 2023. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la registrazione di competenza, e pubblicato sul sito della 

Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della l.r. 21/2014 e ss.mm.ii. 
 
 
 

PALERMO, lì 29.12.2023 
          

 

 

Il Dirigente dell’Area 3 

                                        Sergio Alessandro 

 


		2023-12-29T13:36:50+0100
	SERGIO ALESSANDRO




